* His versibus in ms. admodum corruptis, fortassis comprehenditur *Hodaporicum* illud legationis quod suo tempore exstitisse Hermanus Contractus

Sed sancti potius cursus psallat Benedicti :
 Aut fors aut potiusque forent ignota nefanda
 Illius nobis urbis, quæ sæpe beabat
 Totque viros, tantos famulos per sæcla beatos :
 Quam legimus tenuisse caput regni omnis Eol.
 Tunc sero rediens Basileus Leo mandat, et ipsa
 Ut veniant fratres ad summa palatia regia.
 Hic eloquitur, hic de Caroli orat vita per ævum,
 Ac notorum ejus, sacri simul ordinis omnis,
 Et populi memorans Francorum voce benigna.
 A quo laxati pelagi profunda trahebat
 Æquoreus cursusque ratem, cum ingens fera venit.
 Quis ventorum avidas pennas tot dicere suffert,
 Et non miretur tantum crepitantia lora?
 Terribilem hinc sonitum fluctus redduntque marini :
 B lade truces ratem quatunt vires
 Ventris. His majorque metus cum est mortis amara.
 Vatis sum tibi, sancte Pater, non effugies tu
 Hinc, nisi perfundaris aquis, nimbis sacieris.
 Effugias Mauros, metuas Sclavos, Regidosque.
 Tu cumula tela, ut Mauram jugules metuendum,
 Quem nobis monstrant portus, quem famina tollunt.
 Tende arcum, donec percurramus mare cursa.
 Sta procul a terra Sclavorum littora linque, repelhat.
 Post vernum, sero licet, Italiamque virentem,
 Nos pervadimus hanc cursim, rapidoque volatu
 Silvestri ad dignam ecclesiam sancti properantes.
 Obvia stat sancta cohors fratrum simul omnis
 Flebilis; egregius pastor lacrymans lacrymantes
 C Suscipit, orbatu gaudent de sospite Patre.
 Gaudia perfundunt lacrymas quia læta caterva,
 Germanis monachis Patribus dant basia blanda.
 Optimus lætus maneat cum fratribus almis,
 Inter quos fratris memorare tuique marini
 Tu dignare, Pater, non exsiliens modo tristis;
 Frater egoque tuus, quoniam non tristia carpo.
 Triste polum fratri! Caroli quia morte fatigor.
 Nos utrosque Deus jungat pariter sine fine,
 Cum Carolo quondam rege et cum fratribus almis.

testatur, et cujus auctorem Amalarium esse credit D. Rivet., *Hist. lit. Franciæ*, tom. IV, pag. 419.

ADSONIS ABBATIS DERVENSIS LIBELLUS DE ANTICHRISTO.

526 MONITUM PRÆVIUM.

Cl. D. Andreas Quercetanus hunc libellum, ex cod. ms. viri illustris Jacobi Augusti Thuani, Operibus beati Alcuini sub titulo : *Vita Antichristi ad Carolum Magnum*, inseruit p. 1209, nihil hasitans, setum esse nostri scriptoris genuinum. Et huic certe opinioni astipulari videtur codex Regius Parisiensis, notatus num. 4411, qui eundem libellum cum hac representat inscriptione : *Incipit Vita Antichristi ad Carolum Magnum ab Alcuino edita*, prout testantur celeberrimi Operum sancti Augustini editores in Appendice tomi VI, pag. 722. Favet quoque Joannes Balcus Anglus, qui Centuria II Scriptorum Britannicæ inter beati Alcuini scripta recenset *Librum unum de Antichristo ad Carolum*, cuius initium sit : *Imprimis illud præcipue*.

Verum nemo eruditorum ferme nunc dubitat quin ille tractatus, sicut olim ex incuria et neglecta crisi a librariis sancto Augustino, loco supra citato, et Rabano Mauro, tom. VI Oper., pag. 477, ita etiam beato Alcuino falso fuerit ascriptus; verus vero illius auctor sit Adso monachus et abbas monasterii Dervensis (*Montier-en-Der*). In hanc sententiam eruditos traxit detecta deinceps, et ab ipso dn Chesnio, tom. II Script. Hist. Franc., pag. 844, edita epistola dedicatoria ipsius Adsonis ad Gerbergam reginam Ludovici transmarini uxorem; quam epistolam plenior posthac dederunt San-Mauriani, tom. XI S. Aug., inter Addenda et Corrigenenda. In hac siquidem epistola celebris ille abbas (Vide tom. VI *Hist. Lit. Franciæ*, pag. 471 et seqq.) aliis variis scriptis clarus; sese auctorem nominat, et questionibus Gerbergæ reginæ, quid de Antichristi impietate, potestate, persecutione et generatione credendum sit, respondere se proflitetur. Illi ergo tanquam viro probæ pie fides adhibenda; et credendum est hoc opusculum, antequam illi Adso manum admovent, hoc est, ante sæc. X nondum exstitisse. Quo vero errore contigerit ut idem libellus nunc sancto Augustino, nunc Rabano Mauro tribueretur, non indiget multa inquisitione: norunt enim eruditi qui veteres codices scrutari et elucubrare consueverunt, multoties diversorum scriptorum opuscula commiseri in uno volumine, quod ob primarium opus ibi descriptum, unius cuiusdam celebris scriptoris præfert nomen, reliquis inscriptione destitutis et quasi per appendicem adjectis, cuius rei multa exempla afferre possemus, nisi esset notissima.

Quod vero heatum Alcuinum nostrum attinet, singulare quoddam factum erroris ac suppositioni occasionem dedisse putamus. Exstat ille libellus in cod. Vaticano 6444 pergamenæ in-4^o sæc. XIII, nec non in altero Palatino 345, chartaceo in fol. sæc. XV, et in utroque attribuitur Alcuino, inscriptus tamen non regi Carolo, sed Eriberto Coloniensi episcopo. Eidem certe, sed sub nomine *Albini magistri* tribuitur in bino codice cartusie Axspacensis in Austria sæc. XV, sub hoc titulo : *Albinus magister Heriberto Coloniensi archiepiscopo, de adventu Antichristi*. Vides quomodo fieri potuerit ut a veteribus, iisque incautis descriptoribus confunderetur ob vicinitatem, reor, nominis *Albinus* cum *Albino* magistro, seu *Alcuino*, quamvis multo antiquiori, tamen notiori.

Albinus ille eremitam a se nominat seu reclusum monasterii olim celeberrimi Gorziensis (*Gorze*) in

A agro Metensi, qui etiam textus S. Scripturæ et SS. Patrum de virtutibus instruente collegit, illudque opusculum eidem Eriberto archiepiscopo Coloniensi inscripsit, quod adhuc latet in bibliotheca canonicorum regularium Tongrensi; epistolam vero illi præmissam edidit D. Martene, tom. I *Amp. Collect. vet. Script.*, pag. 360, quæ ibi legi potest. Altera vero epistola priori in multis similis in cod. Vaticanis præfixa habetur opusculo de Antichristo, quæ plane una cum eodem opusculo deponpta est ex Adsonis tractatu. Ita enim sonat : « Eriberto Coloniensi episcopo Albinus suorum omnium servorum ultimus, gloriam et pacem sempiternam. Ex quo, Domine Pater, misericordie vestre gratiam promerui, semper vobis in omnibus fidelis fui. Unde quamvis indignæ sint apud Deum orationes meæ, tamen pro vobis semper Dei nostri miser cordiam exoro, ut vos faciat post hanc vitam secum feliciter regnare. Igitur quia pium studium habetis Scripturæ audire et frequenter loqui de nostro redemptore; sive etiam scire de Antichristi impietate et persecutione, nec non et potestate ejus et generatione, sicut mihi servo vestro dignati estis præcipere: volui vobis aliqua scribere de Antichristo, et ex parte certum reddere, quamvis apud vos habeatis satis **527** prudentissimos viros et valde necessarios nostro tempore. Igitur de Antichristo scire volentes primo notabitis, quare sic vocatus sit, etc. » Et ita pergit, uti apud Adsonem legitur, nisi quod in nonnullis differat, quæ suo loco notamus.

Ne porro cuiquam ex lecta hac epistola dubium subrepat, an non libellus hic de Antichristo Alcuino potius eremitæ quam Adsoni sit tribuendus, tempora scriptæ utriusque epistolæ discernenda sunt. Albinus libellum istum misit ad Heribertum archiepiscopum Coloniensem; ergo non ante annum 999, quo is ad eandem sedem archiepiscopalem promotus fuit ^b. Adso vero illum misit ad Gerbergam reginam, vivo adhuc seniore seu marito suo Ludovico scilicet, pro cuius et filiorum incolunitate divinam misericordiam se semper exorare proflitetur. Scripsit ergo Adso hunc tractatum ante annum 954, quo Ludovicus Transmarinus mortuus est die IV Idus Septembris ^c. Scripsit vivente adhuc Roricone episcopo Laudunensi, quem in sine laudat, et qui sedem illam conscendit anno 949, obiit vero anno 976 ^d: Ex quibus luce clarius apparet, Albinum et libellum et ipsam epistolam ab Adsonem mutuassee; simul tamen occasionem erroris posterioribus scriptoribus præbuisse, ut Albinus Albinum seu Alcuinum substituerent; posthac vero, cum in ipso opusculo mentio fieret cuiusdam regis Romanorum, statura grandis, aspectu decori, vultu splendidi et per singula membrorum lineamenta decenter compositi, cuius nomen a littera C incipit, id quidam forte de Carolo Magno interpretarentur, et opusculum ad illum missum fuisse nimis confidenter effarentur et scriberent. Cæterum libellus iste compilatus est ex sententiis sancti Augustini, lib. XX de Civ. Dei, cap. 11, etc.; tract. 2 in cap. II epistolæ S. Joan. ad Parthos; Rabani Mauri lib. XXII in Apost., cap. 2; et ex ipsius Alcuini libro III de Trin., cap. 29. Consule, si placet, quæ scribit D. Rivet tom. VI *Hist. Lit. Franciæ*, pag. 477 et seqq. Sequimur hoc loco editionem D. Quercetani, tanquam plenior, et addimus ex aliis editionibus ac cod. mss. lectiones quasdam differentes.

^a Sanderus, *Bibl. ms.*, part. 1, pag. 156.

^b Rupertus Tuitiensis in *Vita S. Herib.*, cap. 1, num. 1; *Act. SS.*, tom. II Martii, pag. 476.

^c Froloardus in *Chron.* ad hunc annum.

^d D. Ceillier, *Hist. Gén. des Auteurs sacrés*, tom. XIX, pag. 700; Auctores *Hist. Litt. Franciæ*, tom. VI, pag. 45, num. 58.

ADSONIS

ABBATIS MONASTERII DERVENSIS *.

LIBELLUS DE ANTICHRISTO

AD GERBERGAM ^B REGINAM.

Excellentissimæ reginæ ac regali dignitate pol-
lenti, Deo dilectæ, omnibusque sanctis famabili,
monachorum matri et sanctarum duci, dominæ Ger-
berge, frater Adso suorum omnium servorum ulti-
mus gloriam et pacem sempiternam.

Ex quo, domina mater, misericordiæ vestræ ger-
men promerui, semper vobis in omnibus fidelis sui
tanquam proprius servus. Unde quamvis indignæ
sint apud Dominum preces orationis meæ, tamen
pro vobis et pro seniore vestro domino rege; nec
non et pro filiorum vestrorum incolunitate, Dei
nostri misericordiam exoro, ut vobis et culmen im-
perii in hac vita dignetur conservare, et vos faciat
in cœlis post hanc vitam secum feliciter regnare.
Quoniam si Dominus vobis prosperitatem dederit,
et filiis vitam longiorem, scimus indubitanter et
credimus, Ecclesiam Dei exaltandam, et nostræ re-
ligionis ordinem magis ac magis multiplicandum.
Hoc ego fidelis vester opto, et valde desidero; qui si
potuissem vobis totum regnum acquirere, libentis-
sime fecisse: sed quia illud facerem non valeo, pro
salute vestra filiorumque vestrorum Dominum exo-
rabo, ut gratia ejus in operibus vestris semper vos
præveniat, et gloria illius pie et misericorditer sub-
sequatur, ut divinis intenta mandatis, possitis adim-
plere bona, quæ desideratis, unde corona vobis de-
tur regni cœlestis. Igitur quia pium studium habetis
Scripturas audire, et frequenter loqui de nostro Re-
demptore; sive etiam scire de Antichristi impietate
et persecutione, nec non et potestate ejus et genera-
tione, sicut mihi servo vestro dignata estis præcipe-
re, volui aliqua vobis scribere, et de Antichristo ex
parte certam reddere, quamvis non indigeatis a me
hoc audire, quæ apud vos habetis prudentissimum
pastorem dominum Roriconem ^c, clarissimum spe-
culum totius sapientiæ atque eloquentiæ hac valde
nostra ætate [*F. add. necessarium*].

528 Imprimis proferendum est nobis quare Anti-
christus dicitur. Ideo scilicet ^d, quia in cunctis Chris-
to contrarius erit, id est, Christo contraria faciet.
Christus venit humilis, ille venturus est superbus.
Christus humiles venit erigere, peccatores justifi-
care; ille e contrario humiles dejiciet, et peccatores
magnificabit, impios exaltabit et semper vitia, quæ
sunt contraria virtutibus, docebit. Legem evangeli-
cam dissipabit, dæmonum culturam in mundum

* Adso monachus Luxoviensis, posthac ob præ-
clara merita in abbatia Dervensi successit Alberico
circa annum 968. Scripsit vero hæc epistolam non-
dum abbas, nimirum ante annum 954, quo Ludovicus
Transmarinus obiit mens. Octobri. Vide Hist.
Lit. Franciæ tom. V, pag. 471, etc.

^B Gerberga, uxor Ludovici Transmarini, soror
Otonis I imp. (Frodoardus.)

^c De Roricone episcopo Laudunensi consule Gal-
liam Christianam, tom. IX, edit. Paris., anni 1751,

A [*Cod. Vat.*, in mundo] revocabit, gloriam pro-
priam quæret, et omnipotentem [Deum] se no-
minabit.

Hic itaque Antichristus multos habet suæ infide-
litate [*Id. cod.*, habebit suæ malignitatis] mini-
stros, ex quibus jam multi in mundo præcesserunt:
qualls fuit Nero, Antiochus Domitianus. Nunc quo-
que nostro tempore multos Antichristos novimus
[esse]; quicumque enim, sive laicus, sive cano-
nicus, sive monachus, contra justitiam vivit, et
ordinis sui regulam impugnat, et, quod bonum est,
blasphemat, Antichristus et minister Satanæ est.
Sed jam de exordio Antichristi videamus. Hoc au-
tem obtestor in Christo, quod dicturus sum, ex
proprio sensu non fingo ^e: sed in libris authenticis
diligenter relegendo hæc omnia scripta invenio.

Sicut ergo auctores nostri dicunt, Antichristus
ex populo Judæorum nascetur de tribu Dan, se-
cundum prophetiam dicentem: *Fiat Dan coluber in
via, et cerastes in semita, mordens unguem equi, et
cadat ascensor ejus retro* (*Gen. XLIX, 17*). Sicut
enim serpens sedebit in via et in semita erit, ut eos
qui per semitam justitiæ ambulaverint [*Cod. Vat.*,
per semitas. . . ambulanti], feriat, et veneno suæ
malitiæ occidat. Nascetur autem ex patris et matris
copulatione, sicut alii homines, non ut quidam fa-
bulantur de sola virgine [^f nec de episcopo et mo-
nacha, sicut alii delirando dogmatizant: sed de
immundissima meretrice et crudelissimo nebulone].
Totus in peccato concipietur, in peccato generabitur,
et in peccato nascetur. In ipso vero etiam germina-
tionis suæ primordio [*Id. cod.*, conceptionis suæ
initio] diabolus simul intrabit in uterum matris
suæ ^g [caput superbiæ, magister erroris, plenitudo
malitiæ. Qui positus in sublime, ut ait beatus Grego-
rius, naturam potentiæ suæ non perdit vel dejectus.
Cujus virtus idcirco non ostensa est, nec nunc osten-
ditur, qua divinæ dispositionis fortitudine incatenatus
tenetur. Tunc dissolvetur et exiet, et per illud
suum vas terribiliter seducet gentes. Hic erit ille de
quo dicit Joannes: *Vidi angelum descendentem de
cælo, habentem catenam magnam et clarum abyssi in
manu sua tenentem: et apprehendit draconem, qui
est diabolus et satanas, et clausit illum per mille an-
nos: et post mille annos solvetur et exibit, et seducet
gentes* (*Apoc. xx, 1 seq.*). Hic est rex super omnes
filios superbiæ, cujus virtus semper cum illo erit].
Et sicut in matrem [*Cod. Vat.*, in ventrem matris]
Domini nostri Jesu Christi Spiritus sanctus venit,
et eam sua virtute obumbravit et divinitate replevit,
ut de Spiritu sancto conciperet, et quod nasceretur,

pag. 521.

^d Codd. mss.: « Ergo de Antichristo scire volentes
primo notabitis quare sic vocatus sit. Scilicet. » etc.

^e *Cod. Vat.*: « Non autem quod dico, ex proprio
sensu fingo vel excogito. »

^f Uncis inclusa omittit in codd. mss.

^g *Cod. Vat.*: « introibit in uterum matris ejus, et
virtute diaboli confovebitur et conturbabitur in ven-
tre matris, et virtus diaboli semper cum illo erit. »
Omissis quæ uncis comprehenduntur.

divinum esset et sanctum; ita quoque diabolus in matrem Antichristi descendet, et totam eam replebit, et totam eam circumdabit, totamque tenebit, et totam interius exteriusque possidebit eam, ut diabolo per hominem cooperante concipiat, et quod natum fuerit totum sit iniquum, totum malum, totum perditum. Unde et ille homo *Alius perditionis* appellatur, quia in quantum poterit, genus humanum perdet, et ipse in novissimo perdetur.

Ecce audita nativitate locum, ubi nasci debeat, audite. Nam sicut Dominus ac Redemptor noster Bethlehem sibi praevidit, ut ibi pro nobis humanitatem assumere et nasci dignaretur: sic diabolus illi homini perditio, qui Antichristus dicitur, locum novit aptum, unde radix omnium malorum otiri debeat, scilicet civitatem Babylonae; in hac enim civitate, quae quondam fuit inclita et gloriosa [a urbs gentium] et caput [totius] regni Persarum, Antichristus nascetur; et in civitatibus Bethsaide et Corozaim nutriri [et conversari] dicitur: quibus [civitatibus] Dominus in Evangelio improperat, dicens: *Vae tibi, Corozaim, va tibi, Bethsaide* (Matth. xi, 21; Luc. x, 13)! Habebit autem Antichristus magos et ariolos et maleficos et incantatores et divinos, qui eum [diabolo inspirante] nutriant et doceant, et imbuant in omni iniquitate et falsitate et nefaria arte: et maligni spiritus erunt duces ejus et socii semper et comites [Cod. Vat., et commilitones] indivisi. Deinde Hierosolymam veniens, omnes Christianos quos ad se non poterit convertere, per varia tormenta jugulabit, et suam sedem in templo sancto parabit. Templum etiam destructum, quod Salomon Deo paravit, aedificabit, et in statum suum restaurabit, et circumcidet se, et Filium Dei omnipotentis se esse mentietur.

Reges autem et principes primum ad se convertent, et deinde per illos ceteros populos. Loca vero per quae Dominus Jesus Christus ambulavit, et ipse perambulavit: sed prius destruet quae Dominus illustravit. Deinde per universum mundum nuntios mittet et praedicatorum suos. Praedicatio autem ejus et potestas tenebit a mari usque ad mare, ab oriente usque [d ad occidentem et ab aquilone usque] ad septentrionem. Faciet quoque signa multa et miracula magna et inaudita. Faciet ignem de caelo terribiliter descendere, arbores subito florere et crescere [Id. cod., arescere], mare turbare et subito tranquillari: naturas etiam in diversis figuris mutari, aquas [Id. cod., aquarum cursus] contra cursus et ordinem converti, aera ventis commotionibusque multis agitari, et caetera quoque mirabilia [Id. cod., innumerabilia] et stupenda, mortuos scilicet in conspectu hominum resuscitari, ita ut in errorem in-

a Cod. Vat.: « Ecce audistis qualiter nascetur, audite etiam locum ubi », etc.

b Cod. Vat.: « in civitate Babylonae; in hac videlicet civitate. »

c Addita ex cod. Vat.

ducantur, si fieri potest, etiam electi (Matth. xxiv, 14). 529 [d Sed et mendacia erunt, et a veritate aliena: quia per magicam artem et phantasmiam deludet homines, sicut et Simon Magus illudit illum, qui putans occidere eum, arietem occidit pro eo.] Cum enim tanta et talia signa viderint etiam illi qui perfecti et electi Dei sunt, dubitabunt utrum ipse sit Christus, qui in fine mundi secundum Scripturas venturus est, an non. [e Haec autem omnia miracula omnibus modis per incantationes diabolicas falsa erunt, peccatoribus et incredulis videbuntur vera.]

Excitabit persecutionem sub omni caelo super Christianos et omnes electos. Eriget itaque se contra fideles tribus modis, id est, terrore, muneribus et miraculis. Dabit creditibus in se auri atque argenti copias [f tempore enim ejus omnes absconditi thesauri revelabuntur]. Quos autem muneribus corrumpere non poterit, terrore superabit; quos autem terrore non poterit [vincere], signis et miraculis seducere tentabit; quos haec signis poterit [illudere] in conspectu omnium mirabili morte cruciatos crudeliter necabit [Cod. Vat., miserabili morte temptabit necare]. Tunc erit talis tribulatio, qualis non fuit super terram ex tempore, quo gentes esse coeperunt usque ad illud tempus. Tunc qui in agro erunt, fugient ad montes dicentes: cadite super nos; et collibus, cooperite nos, et qui supra tectum, non descendet in domum suam, ut tollat aliquid ab ea, sed seipsam domum precipitem (Matth. xxiv, 16 seq.). Tunc omnis fidelis Christianus, qui inventus fuerit, aut Deum negabit, aut sive per ferrum, sive per ignem fornicis, sive per serpentes, sive per bestias, sive per aliquid aliud quodlibet tormentorum genus interibit, si in fide permanserit.

Haec autem tam terribilis et timenda tribulatio tribus annis et dimidio manebit [h in toto mundo]. Tunc abbreviantur dies propter electos (Matth. xxiv, 22); nisi enim Dominus abbreviasset dies, vix salva esset [Cod. Vat., non fuisset salva] omnis caro. Tempus siquidem, quando Antichristus venerit, vel quando dies iudicii apparere coeperit, Paulus apostolus in Epistola ad Thessalonicenses demonstrat dicens: *Nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati, Alius perditionis*, etc. (II Thess. ii, 3). Scimus autem quoniam post regnum Graecorum, sive etiam post regnum Persarum, ex quibus unumquodque suo tempore magna gloria viguit, et magna potentia floruit, ad ultimum quoque post caetera regna, regnum Romanorum incepit [Ms. Reg., incipiet], quod fortissimum omnium regnorum superiorum fuit [Ms. Reg. erit], et omnia regna sub dominatione sua habuit [Id.

d Ex cod. Vat.

e Uncis inclusa omitt. in cod. Vat.

f Ex cod. Vat.

g Omiss. in cod. Vat.

h Ex cod. Vat.

cod., habebit): omnes quoque populorum nationes Romæ subiacebant, et serviebant ei [Id. cod., Romanis subiacebant et servient eis] sub tributo. Inde ergo dicit Apostolus, Antichristum non antea in mundum esse venturum, nisi venerit discessio primum, id est, nisi omnia regna mundi discesserint a Romano imperio, cui prius subdita erant. Hoc autem tempus nondum venit, quia licet videamus Romanorum regnum in maxima parte jam destructum, tamen quandiu reges Francorum duraverint, qui Romanum imperium tenere debent, dignitas Romani imperii ex toto non peribit, quia stabit in regibus suis. Tradunt namque doctores nostri ^a quod unus ex regibus Francorum Romanum imperium ex integro tenebit, qui in novissimo tempore erit; et ipse erit maximus omnium regum et ultimus, qui postquam regnum suum fideliter [Cod. Vat., feliciter] gubernaverit, ad ultimum Hierosolymam veniet, et in monte Oliveti sceptrum et coronam suam deponet. Hic erit finis et consummatio Romanorum et Christianorum imperii, secundum prædictam Apostoli sententiam Antichristum dicunt mox a futurum, et tunc *revelabitur ille homo peccati*, Antichristus videlicet, qui licet homo sit, fons tamen erit omnium peccatorum: et *filius perditionis*, hoc est, filius diaboli [^b non per naturam, sed per imitationem], quia per omnia adimplebit diaboli voluntatem; quia plenitudo diabolice potestatis et totius maligni ingenii in eo habitabit [Al. add. corporaliter]: in quo erunt omnes thesauri malitiæ et iniquitatis absconditi. *Qui adversatur*, id est, contrarius est Christo Deo et omnibus membris ejus. *Et extollitur*, id est, erigitur in superbiam, *supra omne quod dicitur Deus*, id est [^c supra omnes sanctos, qui secundum Psalmistam dii dicuntur: *Ego dixi, dii estis* (Psal. lxxxii, 6). Vel] supra omnes deos gentium, Herculeum videlicet, Apollinem, Jovem, Mercurium, quos pagani deos esse existimant. Super omnes istos deos extolletur Antichristus, quia majorem et fortiores se omnibus faciet: et non solum super hos, sed etiam *supra omne quod colitur*, id est, supra sanctam Trinitatem, quæ sola colenda et adoranda est, ut Creator ab omni creatura sua. Ita se extollet, ut *in templo Dei sedeat, ostendens se, tanquam sit Deus*. Nam sicut supra diximus, in civitate Ba-

^a Hanc prophetiam famosam quidem at simul insipidam vocat D. Rivet. Hist. lit. Franciæ, tom. VI, pag. 480, D. le Beuf, *Recueil de div. écrits*, tom. II, pag. 41, not., observat, illam non legi in exemplari quod servatur in abbacia S. Victoris Parisiis.

^b Omitt. in Aug.

^c Omitt. in cod. Vat.

^d Ex cod. Reg. et Aug.

^e *Recipient diabolum*. In cod. Vat. et apud Rabanum ita pergitur: « Sive etiam in templo Dei sedebit Antichristus, id est, in sancta Ecclesia, omnes Christianos cupiens facere martyres; et elevabitur et magnificabitur, et in ipso erit caput omnium malorum diabolus, qui est rex super omnes filios superbæ: sed ne subito et improvise Anti-

byloniæ natus, Hierusalem veniens circumcidet se dicens Judæis: Ego sum Christus vobis repromissus. qui ad salutem vestram veni, ut vos, qui dispersi estis, congregem et defendam. Tunc ad eum concurrent [^d omnes Judæi], et existimantes se recipere Christum, recipient diabolum ^e. secundum quod Dominus in Evangelio ait Judæis: *Ego veni in nomine Patris mei, et non receperitis me; si alius venerit in nomine suo, hunc recipietis* (Joan. v, 45).

Sicut in sibyllinis versibus habemus, tempore prædicti regis, cujus nomen erit G. rex Romanorum totius imperii, statura grandis, aspectu decorus, 530 vultu splendidus, et per singula membrorum lineamenta compositus decenter, erunt divitiæ magnæ, et terra dabit fructum suum, ita ut tritici modius denario uno veniatur, vini et olei similiter. Tunc exsurgent ab Aquilone spurcissimæ gentes, quas Alexander rex inclusit in Goch et Magoch. Hæc sunt viginti duo [Ms. Reg., duodecim] regna, quorum numerus est sicut arena maris. Quod cum audierit Romanorum rex, convocato exercitu debellabit eos, et prosternet eos usque ad internecionem. Hic semper habebit præ oculis Scripturam ita dicentem: Rex Romanorum omne sibi vindicet regnum terrarum. Omnes ergo insulas et civitates devastabit, et universa idolorum templa destruet, et omnes paganos ad baptismum convocabit, et per omnia templa crux Christi erigetur: Judæi etiam tunc convertentur ad Dominum. *In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter* (Jerem. xxiii, 16). Impletis autem centum duodecim [Ms. Reg., duodecim, om. centum] regni ejus annis veniet Hierusalem et ibi, ut dictum est, deposito diademate relinquet Deo Patri et Filio ejus Christo Jesu regnum Christianorum, et erit sepulcrum ejus gloriosum.

Tunc mittentur in mundum duo magni prophete, Elias et Enoch, qui contra impetum Antichristi fideles divinis armis præmunit, et instruent eos, et confortabunt, et præparabunt [^f electos] ad bellum. ^g Tunc implebitur Scriptura quæ dicit: *Si fuerit numerus filiorum Israel sicut arena maris, reliquæ salvæ fient* (Rom. ix, 27).

^d Postquam vero impleverint prædicationem suam, insurget Antichristus in eos, et interficiet ^h, sicut

christus veniat, et totum simul humanum genus suo errore decipiat et perdat, ante ejus exortum duo magni prophete mittentur in mundum, Enoch et Elias, etc., ut infra, omissis quæ ex sibyllinis versibus hic afferuntur.

^f Ex Cod. Vat.

^g In cod. Vat. et Aug. hæc inseruntur: « Docentes et prædicantes tribus annis et dimidio: filios autem Israel, quicumque in tempore fuerint inventi, hi duo magni prophete et doctores ad fidei gratiam convertent, et a pressura tanti turbini in parte electorum insuperabiles reddent. Tunc implebitur Scriptura », etc.

^h Cod. Vat.: « Postquam ergo per tres annos et dimidium prædicationem suam compleverit, mox incipiet exardescere Antichristi persecutio, et con-

in Apocalypsi legitur : *Et cum fuerint*, inquit, *A* ptilione et solio suo, in loco illo de quo Dominus testimonium suum, *bestia, quæ ascendet de abyssu, faciet bellum adversus illos, et vincet eos, et occidet, etc.* (Apoc. xi, 7). Ipsi vero occisi post tres dies a Domino suscitabuntur. Post cæteros fideles persequens reddet gladio, aut apostatas faciet ^a; et qui in eum crediderint, signum characteris ejus in fronte suscipient.

Sed quia de ejus principio et vita diximus, quem finem habebit, dicamus. Hic namque Antichristus, diaboli filius, et totius malitiæ pessimus artifex, cum per tres annos et dimidium [magna persecutione] totum mundum vexaverit, et Dei populum variis pœnis cruciaverit, et in fide permanentes martyrio coronaverit, ad ultimum veniet judicium Dei super eum, sicut beatus Paulus apostolus scribit dicens : *Quem Dominus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui* (11 Thess. ii, 8) ^b : quia tanta erit eminentia adventus splendoris Christi, ut præ fulgore divini luminis, sordibus ventris per excessum emissis, totus coinquinatus sic præ timore pereat. Tradunt quoque doctores, ut ait Gregorius papa ^c, quod Michael archangelus perimet illum in monte Oliveti, in pa-

tra eos primum sua arma corripiet, eosque interficiet ^d, etc.

^a Cod. Vat. : « Postquam ergo isti duo interfecti fuerunt, inde cæteros persequens martyres eos gloriosos faciet, aut apostatas reddet. »

^b Differt in sequentibus cod. Vat., in quo ita pergitur : « Spiritu oris sui, sive Dominus Jesus interfecerit illum, potentia jussionis suæ; sive archangelus Michael interfecerit illum, per virtutem Domini occidetur in Babylone in solio suo, in illo loco contra quem ascendet Dominus ad cælos. »

^c S. Greg. lib. xxxii Moral., cap. 45, num. 27 : « Sine manu quippe conteretur (Antichristus), quia non angelorum bello, non sanctorum certamine, sed per adventum Judicis solo oris spiritu æterna morte ferietur. » S. Hieron., in Dan. cap. xi, v. 45 : « Tunc veniet, inquit, Antichristus usque ad summitatem montis ejus, hoc est, montane provincie, id est, verticem montis Oliveti, qui inclutus vocatur, quia ex eo Dominus atque Salvator

ascendit ad cælos : quod utrumque potest esse, quia si Michael Dei faciem venientis ad judicium præveniens eum interfecerit, non sua, sed Dei virtus erit et jussio.

Deleamus etiam firmissime credere quod cum Antichristus occisus fuerit, non [^d statim veniet dies judicii, nec] statim ad judicium Dominus veniet; sed sicut intelligimus ex libro Danielis, quadraginta dies Dominus incantatis et characteratis ad pœnitentiam concedet ^e, propterea quia sunt ab Antichristo seducti. Postquam vero hanc pœnitentiam expleverint, quantum temporis spatium postea fiat, quamvis arbitror quod nullus sit qui sciat, sed in dispensatione Dei manet, qui judicabit sæculum per ignem, ea hora qua præfixit esse judicandum ante sæcula ^f. Tamen Augustinus in Epistolam : *Nolumus vos ignorare de dormientibus*, multa luculentissime inde declarat ^g. Et Hieronymus in expositione septem tubarum ad Everinum ^h, dat nobis inde magnæ scientiæ documenta.

ⁱ Ecce, domina regina, ego fidelis vester, quod præcepistis, fideliter implevi; paratus de cæteris obolire, quæ fueritis dignata imperare.

ascendit ad Patrem, et nullus Antichristo poterit auxiliari, contra se Domino sæviante. Et asserunt ibi Antichristum esse periturum, unde Dominus ascendit ad cælos. »

^d Ex cod. Vat.

^e Cod. Vat. et Ang. : « Quadraginta dies Dominus concedet electis, ut agant pœnitentiam. » Apud Rahanum : « Non statim veniet ad judicium, sed expectabit Dominus quosdam, sicut ex Daniele intelleximus, qui seducti sunt, ut ad pœnitentiam revertantur. Postquam vero hanc pœnitentiam ^j, etc.

^f Hic finitur in cod. Vat. et aliis mss.

^g S. Aug., serm. 172 et 173 de Verbis Apost. II Thess. iv, 12. Verum ibi de his nihil.

^h Ad Everinum. Leg. ad Minervium et Alexandrum, quæ est epist. 119 in edit. Veron.

ⁱ Hæc clausula exstat in mss. unde ipsam epistolam ad Gerbergam reginam accepere editores Operum S. Augustini.

HOMILIE QUATUOR

B. ALCUINO SUPPOSITÆ.

531 MONITUM PRÆVIO.

Clarissimus D. Querretanus, pag. 1195, tres homilias sub nomine beati Alcuini elidit, ex *Homiliario et Concionibus Patrum*, uti scribit in Elencho operibus a se editis præfixo : nec aliam reddit rationem cur Alcuino essent tribuendæ. Prima agit de *Silentio, in quo missum est incarnatum Verbum*. Altera, de *Nativitate beatæ Mariæ virginis*. Tertia habita in *festo omnium sanctorum*. Homilia secunda, de Nativitate beatæ Mariæ virginis nihil aliud est quam expositio litteralis, allegorica et moralis nominum patriarcharum ac progenitorum Christi, in formam homiliæ a quoquam transfusa, quam cum lectionibus variantibus ex cod. ms. S. Emmerami inter genuina beati Alcuini dedimus tom. I parte II, cujus rei rationem dedimus

D ibi in monito prævio. Ista ergo homilia hoc loco omisa, duabus reliquis alias duas addimus, unam de eadem beatæ Virginis Nativitate ex cod. ms. Regio Parisiensi num. 315, ubi is beati Alcuini nomine insignitur; alteram in Hypapaniti seu de Purificatione B. V. Mariæ dictam, ex Miscellaneis D. Baluzii, libr. I, pag. 382-402, ubi pariter Alcuino magistro tribuitur, et dicta videbatur eidem viro celeberrimo coram Carolo Imperatore.

Verum nemo jam est eruditorum qui easdem homilias inter spurias rejiciendas esse non existimet. Ratio generalis prima est, quia quamvis vero sit simillimum beatum Alcuinum tanquam abbatem plurimum monasteriorum multoties fratres suæ curæ commissos, pro occasione occurrence festivitatum, in administratio-

nem sublimissimorum religionis nostræ mysteriorum sermonibus iucitasse; vel ad colendos mores vere Christianos, ad disciplinæ regularis observantiam, ad studium perfectionis, etc., exhortatum fuisse; quamvis etiam ex veterum testimonio credibile sit eundem beatum virum vel collegisse, vel saltem recognovisse SS. Patrum se antecedentium homilias, ut diximus supra in præfatione ad opuscula supposititia, nemo tamen scriptorum quidpiam meminit de homiliis ab ipsomet peroratis et simul scripto commendatis. Altera generalis ratio est quod nemo peritorum in hisce sermonibus seu homiliis styli quo beatus Alcuinus in propriis suis scriptis usus est, agnoscat, nisi dicamus ipsum in hoc orandi ac scribendi genere plurimam partem, quod sane alicubi, nunquam tamen nisi indicatis fontibus, facit, ab aliis delibasse. De sermone in Hypapanti Domini dicto singularis ratio, cur supposititius haberi debeat, est, quia neque in impressis, neque in ullis cod. mss. beato Alcuino tribuitur. Equidem vir clarissimus D. Stephanus Baluzius sermonem illum sub nomine Alcuini in Miscellanis loc. cit. ex vetusto cod. ms. Bibl. Colbertinæ vulgavit, non quo ibi nomen Alcuini præfixum sit, sed quod inter alias nonnullas ejusdem lucubrations exhibetur, et dictus sit coram Carolo Magno prout ex duobus locis ejusdem exemplaris apparet. At enim quis nascit in vetustis codd. mss. multoties reperiri ejusdem auctoris scripta genuina spuris commixta? Facile quoque attentus lector advertet, compellationes illas *Caroli Augusti, gloriosissimi, regis, etc.*, quibus omnia alia exemplaria impressa et ms. carent, a tenerario quodam librario, repugnante orationis nexu, fuisse intrusa. Pertinet vero hic sermo ad Ambrosium Authertum, prout firmis rationibus evincit scriptor eruditus Hist. Lit. Franciæ, tom. IV, pag. 152 et 155, et pag. 342.

Damus igitur hoc loco homilias quæ acti sub nomine Alcuini jam editæ exstant, ut, apud Quercetanam prima et tertia; apud Baluzium illa de Purificatione B. V. Quibus addimus aliam de Nativitate B. V. Mariæ ex cod. regio Parisiensi. Omittendum vero censuimus sermonem illum de Assumptione ejusdem B. V. seu *Responsionem ad Interrogata de Virginis et Matris Domini resolutione temporali et assumptione perenni, etc.*, qui exstat tom. VI Oper. S. Aug., pag. 729, inter spuria, quamvis illum Alcuino asserere conetur scriptor celeberrimus D. Petrus Lambecius in Diario sacri Itineris Cellensis, edit. Vindob. 1666, p. 121 et seqq. Rationibus enim quibus ille conjecturam suam firmare nititur, etsi omni verisimilitudine non destituantur, assentiri non possumus, quaudiu non proluetur vetus aliquod monumentum vel testimonium pro Alcuino potius, quam pro alio quodam illius temporis scriptore. Nihilominus in gratiam lectorum D. Lambecii argumenta integra ex libello citato hic describi curavimus, ut quisque per semetipsum de illorum valore judicare possit. Persuasissimum, inquit, habeo, scriptum esse hunc tractatum sub finem sæculi post Christum octavi, nempe eodem tempore quo Carolus Magnus nondum imperator, 532 sed tantum, ut ipse loqui amat, rex et rector regni Francorum, Capitulorum suorum sive legum ecclesiasticarum atque civilium librum primum edi-

dit. Quod enim tunc temporis festum Assumptionis B. Virginis in Germania et Gallia publica auctoritate nondum confirmatum et sancitum, sed partim negliger et inæqualiter cultum, partim impie et maligne a nonnullis impugnatum fuerit, ipse indicat Carolus Magnus dum cæteris, quas recenset, festivitibus anni hanc subjungit clausulam: *De Assumptione S. Mariæ interrogandum relinquimus* ^a. Verisimilimum itaque est Carolum Magnum interrogationem hanc primo omnium ac præcæteris præceptorum suo Albino Flaco Alcuino privatim proposuisse, respondi autem loco hunc ab Alcuino compositum esse tractatum, in ejus principio, tanquam ad jam citata Caroli Magni verba respiciens ac alludens, expresse testatur ^a, quid de Virginis ac Matris Domini resolutione temporali et assumptione perenni intelligat, non scribere proprio instinctu, sed ad interrogata respondere. Confirmant enim hanc conjecturam supra citata Caroli Magni verba, et principium hujus tractatus Caroli Magni verbi respondens ^b. Confirmant eandem stylus Alcuini ^c et Quæstiones sacræ a Carolo Magno etiam alias propositæ. Confirmant eandem assertio de corporali B. Virginis assumptione, in scriptis Alcuini alias occurrens, et Index scriptorum Alcuini, apud Baleum, centuria II Scriptorum Britanniæ, in quo per librum, cui Titulus: *Responsiones ad Interrogata* ^d hunc ipsum de Assumptione B. Virginis tractatum significari existimo. Confirmat denique conjecturam istam Homillarium ab Alcuino jussu Caroli Magni collectum, cui tractatum illum sive sermonem de Assumptione sine dubio inseruisset Alcuinus, si S. Augustini is fuisset, non autem proprius. Primum enim Homillarium Alcuini sermone isto auxit F. Laurentius Surius Carthusianus in edit. Colon. 1576. In omnibus enim antiquioribus ejusdem Homillarum editionibus non reperitur... Hucusque Lambecius; cui quid reponi possit ac debeat, in subjectis notis aperimus.

HOMILIA PRIMA.

DE SILENTIO, IN QUO MISSUM EST INCARNATUM VERBUM.
Hanc homiliam vide inter Opera Pauli Diaconi, hujusce Patrologiæ tomo XCVI, col. 1178.

HOMILIA II.

SERMO ALCUINI MAGISTRI AD CAROLUM IMPERATOREM IN HYPAPANTI DOMINI.
Sermone hunc videsis inter Opera sancti Ambrosii Autperti, Patrologiæ tomo LXXXIX, col. 1291.

540 HOMILIA III.

SERMO ALCUINI DE NATIVITATE PERPETUÆ VIRGINIS MARIÆ ^e.
Ex cod. ms. Regio num. 515.

Hodiernæ diei celebritas, dilectissimi, admonet ut in laude semper virginis Mariæ immorari debeamus. Hodie enim nata est beata virgo perpetua ex semine Abrahamæ, Dei genitrix Maria. Unde merito letantur archangeli, collaudantque omnes sancti. Omnis etiam mundus congaudet, ut per ipsam redemptus ^f. Igitur

^a Lib. I Capitul., cap. 158, apud Baluz., tom. I, pag. 752.

^b *Caroli M. verbis respondens.* At vero id nullo adhuc argumento constat, hanc responsionem esse ipsius Alcuini ad Caroli interrogata, cum possit esse alterius viri docti illius temporis. Imo ex ipso illius sermonis seu responsionis epilogo manifestum est auctorem non ad Caroli Magni, sed ad aliorum, fraternam sibi charitatem junctorum, interrogata respondisse, ita enim ait: « Suscipiat igitur hunc sensum fraternam charitatem vestram, secundum quod spiritus Christi inspiravit. Ostensa sunt ex parte, quæ taliter me hortata sunt dicere. »

^c *Confirmant eandem stylus Alcuini.* Hunc ego quidem in illo tractatu non deprehendo; neque tam familiaris est, quali utitur in aliis epistolis et responsionibus ad Carolum Magnum.

^d *Responsiones ad interrogata.* Non aedit Baleus quænam illa interrogata fuerint. Cumque ipse Lambecius agnoscat a Carolo magno alias quoque sacræ quæstiones Alcuino esse propositas, incertum manet quænam responsiones et ad quæ interrogata intellexerit Baleus.

^e Hunc titulum habet cod. ms. cit.

^f Hoc sobrie intelligas, quatenus per ipsam Redemptorem accipimus.

tam præcellens tamque gloriosa virginis nativitatem celebrantes, ejus patrocinium sedulo corde imploremus; cujus Dominus respiciens cum vera virginitate veram etiam humilitatem, ab angelo nuntiante salutare [F., salutæ] detegit, ut conciperet ipsa auctorem castitatis, amatorem virginitatis, amicum humilitatis, Salvatorem mundi, qui ante principium ineffabiliter ab ipso Deo Patre genitus est. Hæc, inquam, speciosa, a Domino electa, si pio corde sanctitatis conspexerit nos suum exortum celebrare: ita profecto, ut parvitas [pravitas] conscientiam delictorum non accuset, credendum et sperandum, quia non abnuet, quin pro nobis ad Dominum Deum nostrum intercedere dignetur: cujusque nativitatem solemniter celebramus obsequio, ejusdem perpetuæ virginis veniam peccaminum obtinebit intercessio. O quam beata Dei genitrix virgo! cujus nativitas gaudium annuntiavit in universo mundo, ex qua sol justitiae Christus Dominus Deus noster exortus est, qui exsolvens culpæ veteris maledictionem dedit nobis benedictionem, et confundens mortem donavit nobis vitam sempiternam. Felix, inquam, virgo Maria, quæ et genitricis obtinuit dignitatem, et pudicitiam non amisit virgineam. O quam gloriosa virgo Maria! o dignissimus ipsius intemeratæ exortus! o felix ejus inchoata virginitas, nativitas, quæ hodie clara ex progenie David regis nata, per se ipsam salutem mundi cunctis credentibus apparere fecit. O quam benedicta et venerabilis virgo semper Maria Dei genitrix, cujus hodie exortus in tenebris tabescentibus lux vera refulsit. Dignum itaque valde, dilectissimi, cum devotione summa ei etiam famulari, per quam nobis virginitatis insignia pullularunt. Nec nos lateat quod de ejus sancta nativitate liber^a legatur a quibusdam, ubi describitur meritum genitoris atque genitricis ejusdem virginis, et vocabulum utriusque Heli videlicet atque Anna. Quod opusculum apocryphum, sicut etiam de transitu ejusdem Virginis^b alterum habetur; ne recipiatur ab Ecclesia certum pro incerto, dubium pro vero. Placet paulisper gradum sermonis nostri figi in laude hodiernæ nativitatis ipsius. Hoc profecto ab omni Ecclesia catholica firmissime tenetur, quia regali ex progenie, videlicet regis magni David, hodie est exorta. Revera magna dignatio est, ut in exortus die tantæ genitricis, laudes Domini non sileat lingua carnis.

Videamus itaque, fratres, quæ sit hæc virgo tam sancta ad quam Spiritus sanctus venire dignatus est. Quæ tam speciosa, quam Deus elegit sponsam! quæ tam casta, ut virgo possit esse post partum. Hæc est Dei templum, fons ille signatus, et porta in domo Domini clausa. Ad hanc itaque descendit Spiritus sanctus, huic virtus Altissimi obumbravit; ex ea potens virtutum Christus egreditur, ut sponsus de cha-

^a Protevangelium S. Jacobi et Evangelium Apographum de Nativitate Mariæ, quod a Seleuco, sec. II literis fuisse demandatum opinio est. Vid. S. Hieron., tom. V Operum, pag. 441; vide dn Pm Dissert. prælimin., etc., tom II, pag. 90, § IV et V; Calmet., Dissert. sur les Evangiles apocryphes, tom. I, Comment. littéral. sur l'Évangile de saint Matthieu, pag. cxvii, num. 6.

lamo: *Exsultavit ut gigas ad currandum viam, a summo cælo egressio ejus* (Psal. xvii, 6). Hæc immaculata coitu, secunda partu, virgo castitate: hæc concepit virgo non ex viro, sed ex Spiritu sancto: hæc peperit non in dolore, sed in gaudio: hæc nutrit angelorum et hominum cibum. Felix certe et omni laude dignissima, quæ sine humano semine cælestem sæculo protulit panem, et mundo genuit Salvatorem. O quam beata mater ista, quæ sine contaminatione ulla concepit munditiam, et sine dolore peperit medicinam. Felix, inquam, mater, per quam nostri generis reparata est vita: quæ de cælo Dei suscepit prolem, et mundo genuit liberatorem, Redemptorem et a peccatis et morte salvantem. Hæc enim mirabili atque ineffabili modo, et omnium rerum et suum peperit Creatorem. Electa quippe est, virgo integra, cui fecunditas matris daretur; et facta est fecunda mater, in qua virginis integritas servaretur. Si enim cogitemus virginem, quæ sine concupiscentia carnis concepit carnem, et sine viro peperit virum; et voluerimus facti hujus quærere rationem, in ipsa nostra inquisitione succumbimus, cum scriptum sit: *Generationem ejus quis enarrabit* (Isa. lxxiii, 8)? Quod quidem, sicut de divina Christi nativitate intelligimus recte, sic etiam de temporali ex Virgine ortu. Joannes enim præcursor et baptizator Domini, qui tantæ dignitatis et sanctitatis tantique meriti, ut Spiritum sanctum in specie columbæ super Christum requiescisse viderit, nequaquam ausus est generationem ipsam ex tempore Christi, non solum dicere, verum nec cogitare. Protestatur enim idem: *Illum*, inquit, oportet crescere, me autem minui, cujus non sum dignus ut solvam ejus corrigiam calceamenti (Joan. iiii, 30, et i, 27). Quid est enim corrigiam calceamenti, nisi ligatura mysterii incarnationis Christi ex Virgine immaculata? Joannes itaque solvere corrigiam calceamenti non valet, quia incarnationis Christi mysterium, nec ipse investigare sufficit, 541 qui hanc per prophetiæ spiritum agnovit. Quid ergo nos multo meriti inferiores audebimus inquirere, quod nec ipsi demones, angeli etiam sancti, non dicam penetrare, sed etiam nullo modo valent pulsare? solum hoc credamus, quia virgo ante partum, virgo in partu, virgo post partum perpetua, sine corruptione carnis, sine virili lege, sine humana consuetudine, virtute Spiritus sancti filium concepit, et peperit clauso uteri claustrum: qui verus homo et verus Deus et pro nobis moreretur ut homo, et nos redimeret ac liberaret ut Deus.

Et quid mirum est, fratres! si de virgine natum est Deus? Quis tanti facti potentiam dubitat? dubitare non potest, tantum Deum esse omnipotentem. Et verum est fratres, quia Deus omnipotens est, propter quod omnia potest. Quomodo ergo omnipotens erit, si omne non potuerit? sed omnia po-

^b Evangelium de Transitu Virginis inter Apographa relatum a Gelasio papa, reperitur in nonnullis Bibliothecis Cod. Labb. 454; Lambec. lib. iv Bibl. Vindob., 232, 241, et lib. v pag. 24. Alicubi tribuitur S. Jacobo fratri Domini, alibi S. Joan. evangelistæ. Latet adhuc ineditum, nec publici interest ut prodcat. Calmet., l. cll., pag. cxxx, num. 45.

test : et qua ratione omnia poterit, si de virgine non potuit nasci? Absit, fratres! ut concedamus infidelitati Judæorum, qui prophetis non credunt vaticinantibus incarnationem Christi per virginem : ut annuicemus hæreticis, qui hoc etiam credunt [F., credere], negant, cogitantes se esse sapientiores Deo, dum blasphemant Deo fuisse indignum ut de virgine nasceretur. Quoniam hæc sancta Dei Virgo, cujus nativitatem solemniter celebramus officio, cunctas hæreses sola interemit, quæ Gabrielis archangeli dictis credidit; ideo perfecta sunt omnia a Domino quæ dicta sunt ei. Ipsa, inquam, Maria celestis porta, cujus gaudemus natali, nihil aliud quam credendo concepit. O felix Maria et omni laude dignissima, quæ talem ac tantum Redemptorem nobis protulit! O genitrix gloriosa! o felicia oscula lactantis labris impressa! cum inter crebra iudicia vagientis infantie reptantisque, ut pote verus ex te filius tibi matri alluderet, cum verus ex Patre Dominus Imperaret. Natus ex te, qui fecit te. Natus ex te, qui ex petra populo sitiienti aquam produxit. Natus est ex te, qui Moysi in igne flammæ rubi apparuit, et ei legem in Sina delit. Natus est, qui virgam Aaron sine aqua germinare fecit, et ex ea fructus proluxit. Ex te natus est, qui pedibus super mare ambulavit, et ex sepulcro ut leo surrexit, et in cælos victor ascendit. Natus est ex te, in cujus vultum desiderant angeli prospicere. Ex te natus est, qui in se credentibus vitam tribuit sempiternam. O felix femina! lætabilis angelis, optabilis sanctis, minor est laus tua, quam dignitas tua meretur; intendat charitas vestra, dilectissimi, hæc mater Christi altior est cælo; abysso est profundior. Merito ergo vocata est domina angelorum, tremor inferorum, et mater gentium. De ipsa enim Psalmographus inquit: *Specie tua et pulchritudine tua, intende prospere, procede et regna (Psal. XLIV, 5)*. Et iterum: *Astitit Regina a dextris Dñi in vestitu deaurato (Ibid., 10)*. Item: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, quia concupivit rex gloriæ speciem tuam (Ibid., 11, 12)*. Ita concupivit rex gloriæ speciem sanctæ Virginis, ut in suo se clauderet ineffabiliter utero, factus homo. Ita concupivit rex speciem ejus, ut ex ea carnem assumeret, qui Adam creaverat. Et item quid digne dicamus, aut quid referemus in laudem tam gloriosæ genitricis Dei? Sileat nunc lingua carnis, ut eadem sancta Dei genitrix demulceatur organo, plaudant nunc tympana, sonent organa, tinniant aures amantium. *Plaudite, omnes gentes, manibus, jubilate Deo in voce exultationis, quoniam Dominus excelsus terribilis et rex magnus super omnes cælos (Psal. XLVI, 2, 5)*, et super omnem terram. Ex virgine Maria nasci dignatus est, et Creator ex creatura regali trabea carne indutus ex virginis palatio visitare dignatus est mundum.

O mira circa nos omnipotentis Patris et ineffabilis pietatis dilectio! Quis unquam posset sperare ut Deus ex femina nasceretur? O inestimabilis dilectio charitatis! ut Deus Filium suum pro salute humani

generis pati perniserit, sicut scribit Apostolus: *Etiam proprio Filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. VIII, 32)*. Quis tantæ pietatis divitias non obstupescat? Quis ad tantam ineffabilem charitatem non contremiscat? Quis unquam posset æstimare, ut portaretur manibus femine is portator orbis? panis angelorum aleretur, virtus cælorum infirmaretur, potestas cælorum humiliaretur, creator angelorum in præsepe poneretur et vita omnium moreretur? *Mortuus est enim Christus propter delicta nostra, et surrexit propter justificationem nostram (Rom. IV, 25)*. O vera charitas, et chara æternitas! o summa dilectio et summus amor! ut servus redimatur, filio non paritur. Audenter dicam, fratres! quia felix et necessaria fuit culpa primi hominis, quæ ipsum Dominum suum habere meruit Redemptorem. Anguis invidus in paradiso virus effudit lethale; sic agnus placidus de veneno fecit medicinam, de terra cælum, de arbore crucem, de fructu vitam, de terreno celestem. Sicut vendito Joseph a fratribus de invidia fecit gloriam, de captivo vendito principem venditorem externorum; sic de femina palatium, de muliere templum suum, de Maria celestem aditum. Concinant nunc lætantes angeli, exultantes archangeli, cherubin atque seraphin, throni atque dominationes, principatus et potestates, virtutes cælorum cum gloria adorent et dicant: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth, pleni sunt cæli et terra gloria. Osanna in excelsis*. Nostis, fratres! quia Sabaoth dicitur exercituum; *Osanna salvifica, vel salvum fac*.

Denique, cum beatissima virgo Maria repleta Spiritu sancto veniret in domum Elisabeth, *Exsultavit in utero ejus (Luc. I, 41)*. Dominus ergo exercituum jam demonstrabat gaudio suo aciem, propellere trinitiam et mundum in terra perditum in excelsis salvificandum. Magnum autem regem salvificandum [F., salvificantem parere] debuit Maria, quia in ea jam erat castificans ac sanctificans eam; nam post admirationem Elisabeth [Suppl. repleta] sancto Spiritu dixit ad Mariam: *Unde hoc mihi ut veniat mater Domini mei ad me (Luc. I, 45)*. Tunc mater Christi repleta Spiritu sancto dixit: *Magnificat anima mea Dominum, et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo (Ibid., 47)*. Quærendum nobis est, fratres! quid sit Dominum magnificare; neque enim Creator fieri potest magnus a creatura. Cum dicatur: *Qui vivit in æternum, creavit omne simul (Eccl. XVIII, 1)*, Et Psalmista: **542** *Fundator exultationis [Leg., fundatur exultatione] universæ terræ (Psal. XLVII, 3)*; et alibi: *Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus, et sapientiæ ejus non est numerus (Psal. CXLVI, 5)*. Sed duobus dicitur modis Deus magnificari, vel adorari, ut Deus; aut admirari, ut magnus. Magnificatur enim Deus a nobis, cum magnificatur in nobis. Sed non sic magnificatur in nobis, sicut magnificatur in Maria, unde carnem assumpsit. Ex illo enim Dei Filius est natus. Singulariter sane Deus

magnificatur in Maria, dum ipsa verbo concepit Filium, et sine dolore peperit, et lactavit regem et Salvatorem omnium sæculorum. Magnificatur ergo Dominus in Maria; magnificetur et in nobis, si admiremur, gratulemur, et gratias illi agamus. Laudemus illum, adoremus illum, qui de tenebris et umbra mortis vocavit ad fidem, ad vitam de morte, ad incorruptionem de corruptione, ad patriam de exsilio, ad gaudium de luctu, atque ad cœlestia de terrenis revocavit. Initemur in aliquo, fratres, matrem Domini, si volumus fieri filii ejus, et participes regno Domini nostrî. Ipsa certe ideo est mater Domini effecta, quia semper delectabatur ad cœlestia; et nos si cœlestibus inhiamus, voluntatem Dei facimus; si autem Dei voluntatem agimus, possumus in numero matris et vocabulo, licet non naturaliter vel proprie, sicut ipsa, deputari. Ipse namque Virginis Filius dicit: *Si quis fecerit Patris mei voluntatem, ipse meus frater et soror et mater est* (Matth. xii, 50). Nos ergo nihil concupiscamus terrenum, nihil transitorium, et, quod ad præsens est sic ut delectemur. Omnem risum pro luctu deputemus, et gaudium pro mœnore, et mundum pro carcere. Mens quæ solidata in Christo permanet, nullum in hoc sæculo quærit gaudium, unde Salomon, Nullum est, inquit, gaudium nisi in Domino; hinc David: *Gaudete, justî, in Domino* (Psal. xxi, 11). Et item: *In Domino laudabitur anima mea, et anima mea exsultabit in Domino* (Psal. xxxiii, 3). Et: *Anima mea sicut terra sine aqua tibi* (Psal. cxlii, 6). Nam quid de præsentibus tantum exsultat, qui æterna non concupiscit, qui cum laudatur extollitur, cum vituperatur magnis iracundiæ stimulis exagitur, hanc exultationem electorum habere non poterit.

In qua vero arce humilitatis eadem beata Virgo persiterit, hinc liquido apparet, quod nuntius Incarnationis Christi, ubi jam cuncta sæculis inaudita eidem matri sanctæ Virgini retulit, ad ultimum ipsa responderit: *Ecce, inquit, ancilla Domini* (Luc. i, 38). O quanta virtus est humilitatis, super quem Dominus venire dignatur: *Super quem, inquit Scriptura, requiescet Dominus, nisi super humilem et quietum et trementem verba sua* (Isa. lxvi, 2). Hinc inter cæteras beatitudines humilitas inseritur, Salvatore testante: *Beati pauperes spiritu, quoniam regnum cœlorum est ad ipsos* (Matth. v, 3). Hinc Psalmista: *Dominus humiles spiritu salvabit* (Psal. xxxiii, 19). Non humiles, dixit, corpore salvabit, sed humiles spiritu; hinc Apostolus ad hoc admonet, inquit: *Humiliamini sub potenti manu Dei, ut nos exaltet in tempore visitationis* (I Petr. v, 6). Et ipse Dominus de se discipulis: *Discite a me quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi, 29). Dei genitrix hujus sanctæ humilitatis virtute pollebat, dicente ipsa: *Respexit Dominus humilitatem ancillæ suæ, ecce ex hoc beatam me dicent omnes generationes* (Luc. i, 48). Et vere, fratres, omnis mundus eandem matrem Domini per cunctas generationes dicit. Vere enim beata humilitas, quæ Deum hominibus

A genuit, vitam mortalibus protulit. Vere enim beata humilitas, quæ cœlos nuntiavit, innovavit, mundum purificavit, paradysum aperuit, et sanctorum animas ab inferis liberavit. Beata vere humilitas, quæ porta paradisi effici, scala cœli constituitur: Facta est Maria scala cœlestis. Scala, inquam, cœli constituitur, per quam Deus descendit ad terras. Facta est Maria palma virginum, gloria viduarum, exsultatio conjugum, victoria Christianorum, gaudium angelorum... animarum. Facta est Maria janua cœlorum, sublimatio apostolorum, laus martyrum, jubilatio confessorum, continentia virginum regula monachorum, norma principum, justitia regum. Facta est salus morum, mors criminum, vita virtutum, virtus pugnantium, palma victorum. Facta est Maria excelsa super sidera, sancta B super omnes feminas, cujus vita inclyta cunctas illustrat ecclesias, languentes sanat, perditos instaurat, spemque desperatis inspirat. Hæc est mater Christi, quæ pacificas mentes illustrat; læta in proficientibus, fructuosa in pœnitentibus, gloriosa in perseverantibus, victoriosa in transeuntibus. Hæc est, inquam, hæc est Virgo beata, quæ beatam se ab omnibus generationibus manifestat, eo quod ejus humilitatem respexerit Deus.

Age, beatissima Dei genitrix; dic, ut resonet vox tua toto terrarum orbe: eia voces emitte, quia in te Spiritus sanctus clamat, in te Ecclesia quotidie resonat. Dic ergo: *Fecit mihi Dominus magna, quia potens est* (Luc. i, 49). Quæ tamen magna fecit iste? quale est nomen ejus? Potens est et sanctum nomen ejus. Quæ ergo in te fecit magna Creator universi orbis? Ex te, quæ eras creatura ejus, nasci dignatur. Dic ergo, gloriosa, audiatur vox in excelsis: cum essem humilis puella, placui regi, qui sublimis est super astra; et cum essem desponsata viro Judæo, placui Deo. Ideo placui, ut per me mundum illuminaret. O dilectissimi! quas laudes huic beatæ Virgini fragilitas nostra referre potest? per quam recuperatum est genus humanum; per quam aditum invenimus regni cœlestis. Ipsa est quæ sine humano semine cœlestem protulit panem sæculo, ipsa est quæ dignitatem genitricis obtinuit, et virginalem pudicitiam non amisit: ex ipsa ortus est sol justitiæ Christus Deus noster, qui mundi tenebras pepulit, et fulgore fidei nos perlustravit. Ideo, fratres, gloriosam Virginem supplices exoramus, ut nos meritis sanctorum impares culpas nostras orando excuset, admittat nostras preces intra sacrarium exauditionis, et reportet gratiam reconciliationis. Sit per eam excusabile quod deliquimus, accipiat quod offerimus, impetret quod rogamus, excuset quod timeremus. Audeo dicere, fratres, quia nullum sanctorum tam potentem meritis invenimus ad placandam iram æterni judicis, quam eam quæ meruit fieri mater ejusdem Redemptoris et judicis. Succurrat ergo miseris, juvet pusillanimes, refoveat 543 debiles, orea pro populo, interveniat pro clero, intercedat pro monachorum choro et exoret pro sexu devoto femineo hæc beata super virgines virgo. Hæc poscimus.